
•-\E SICILIANE

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
Ufficio Risorse Umane

DECRETO DIRIGENZIALE N° )6 L//DA DEL. 12 OH 2021

OGGETTO: Fruizione dei riposi giornalieri, di cui all'articolo 40 del D. Igs 26 marzo 2001 n. 151, da parte
deH'Ing. Ferrare Antonio, dipendente del Consorzio per le Autostrade Siciliane.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

PREMESSO:
che l'Ing. Ferrare Antonio ha formulato, a seguito della nascita del figlio, richiesta per fruire dei riposi
giornalieri previsti dalla norma indicata in oggetto;
che lo stesso ha prodotto la documentazione necessaria per consentire a questa Amministrazione di
verifìcare l'esistenza delle condizioni specificate dalla legge per la fruizione dei riposi suddetti;
che dalla predetta documentazione si evince che il figlio delPIng. Ferrara è nato in data 23/09/2021, e che la
madre del bambino non si avvarrà dei riposi giornalieri;
VISTO il Capo VI "Riposi e Permessi" del Decreto Legislativo 26 marzo 2001, n. 151 (Testo unico sulla
maternità e sulla paternità) e in particolare:
• l'art. 39, rubricato "Riposi giornalieri della madre";
• l'art. 40, rubricato "Riposi giornalieri del padre";
VISTA la Circolare n. 140 del 18/11/2019 dell'INPS, avente ad oggetto "Facoltà del padre dì fruire dei
riposi giornalieri di cui all'art, 40 del D.lgs 26 marzo 2001, n. 151 (T. U. sulla maternità e sulla paternità)
anche durante il teorico periodo di trattamento economico di maternità spettante alla madre lavoratrice
autonoma ";
CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 40 lettera e) del D.lgs n. 151/2001, ricorrono le condizioni per il
riconoscimento aH'Ing. Ferrara Antonio del diritto di fruire dei riposi giornalieri, con le modalità e la durata
complessiva stabilite dal comma 1 dell'alt. 39 del D.lgs n. 151/2001;
PRESO ATTO che il comma I-ter dell'alt. 32, rubricato "Congedi Parentali", del D.lgs n. 151/2001 esclude
la cumulabilìtà della fruizione oraria del congedo parentale con permessi o riposi previsti nello stesso D.lgs
n.151/2001;

D E C R E T A

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

di riconoscere all'Ing. Ferrara Antonio il diritto di fruire di due periodi di riposo della durata di un'ora
ciascuno, anche cumulabili durante la giornata, in quanto il suo orario giornaliero di lavoro è superiore a sei
ore;
di stabilire che il diritto di fruire dei riposi suddetti è efficace soltanto nel primo anno di vita del figlio, e
precisamente dal 23/09/2021 fino al 22/09/2022;

1



CONSORZIO «R L£

AUTOSTRADE SICILIANE

di escludere la cumulabilità di detti periodi di riposo con un'eventuale fruizione oraria del congedo
parentale;
di dare atto che i predetti periodi di riposo sono considerati ore lavorative agli effetti della durata e della
retribuzione del lavoro, e comportano il diritto dell'Ing. Ferraro Antonio ad uscire dalla sede di servizio.
di trasmettere il presente Decreto:
- al Dirigente dell'Area tecnica e di Esercizio;
- all'Ufficio Gestione Risorse Umane;
- all'Ing. Ferraro Antonio.

Il Responsabile dell'Ufficio Personale
(Doti. Antonino Castriciano)

II Dirigente Amministrativo
(Dott. Donatella Puliatti)

e Generale
'ore/Arnaldi)


